

平成30年第1回南島原市教育委員会定例会会議録

1 日 時 平成30年1月23日(火) 14時00分～15時50分

1 場 所 南有馬庁舎 2階会議室

1 出席委員の氏名

近 藤 孝 信
塩 田 絹 代
吉 田 英 則
永 田 良 二

1 欠席委員の氏名

坂 上 三 徳

1 委員以外の出席者の氏名

教育次長	深 松 良 蔵
教育総務課長	山 崎 康 徳
学校教育課長	本 多 正 興
生涯学習課生涯学習班長	南 原 伸 治
スポーツ振興課スポーツ振興班長	田 口 享 史
学校教育課学事班長	塩 土 敬 治
教育総務課総務班長	荒 木 一 弘

1 議事日程

第1 開会

第2 前回会議録の承認

第3 会議録署名人の指名

第4 教育長報告

第5 議案審議

議案第1号 南島原市社会体育施設条例の一部を改正する条例について

議案第2号 南島原市教育支援委員会の答申について

議案第3号 南島原市英語検定料補助金交付要綱の制定について

第6 その他

(1) 準要保護児童生徒就学援助の申請について

(2) 次回教育委員会定例会の開催について

(3) 教育委員会臨時会の開催について

(4) その他

第7 閉会

日程第1 開 会

近藤委員長 　ただ今から平成30年第1回定例会を開会いたします。

日程第2 前回会議録の承認

近藤委員長 　日程第2、前回会議録の承認ですが、塩田委員が指名されておりましたので署名をお願いいたします。

（平成29年第12回定例会…塩田委員が署名）

近藤委員長 　ありがとうございました。

日程第3 会議録署名人の指名

近藤委員長 　日程第3、会議録署名人の指名ですが、今回は、吉田委員にお願いしたいと思いますが、よろしいでしょうか。

<はいの声>

近藤委員長 　そのとおり、決定いたします。

日程第4 教育長報告

近藤委員長 　日程第4、教育長報告に入ります。教育長から報告をお願いいたします。

永田教育長 　（別紙により、平成29年12月21日から平成30年1月16日までの諸会議及び諸行事の結果等の概要について報告）

近藤委員長 　ありがとうございました。
今の報告について、何かお尋ね等ございませんでしょうか。

近藤委員長 　ただ今報告にもありました「第1回中学校吹奏楽部合同演奏会」は、本当に良かったと思いました。
このような機会があると、部活の目標にもなるのではないかと思います。
また、中学生英語暗唱大会についても、大変すばらしく、英語レベルの向上に繋がっていくものだと思います。

近藤委員長 　他にございませんか。

近藤委員長 　特になければ、以上で、教育長報告を終わらせていただきます。

日程第5 議案審議

近藤委員長 　続きまして、日程第5、議案審議に入ります。
議案第1号「南島原市社会体育施設条例の一部を改正する条例について」を提案いたします。
それでは、説明をお願いします。

スポーツ振興班 議案第1号「南島原市社会体育施設条例の一部を改正する条例について」を
長 ご説明いたします。
提案理由は、社会体育施設の一部廃止及び施設備品の整理に伴い、所要の改
正を行うものです。
4ページの新旧対照表をご覧ください。
別表第1ですが、これは社会体育施設の名称と位置を示すものです。
右の欄の下線が付いた部分ですが、南島原市深江小林第二運動広場と、南島
原市布津西部地区運動広場が利用実績が無く今後の利用も見込めないことから
社会体育施設から削除し、整理するものです。
別表第2は、休業日と利用時間を示すものです。
同様に南島原市深江小林第二運動広場と、南島原市布津西部地区運動広場を
削除するものです。
別表第3は、利用料を示すものです。5ページに掛けて、同様に南島原市深
江小林第二運動広場と、南島原市布津西部地区運動広場を削除するものです。
また、同表の加津佐B&G海洋センターの船艇等備品において、カッター及
び12フィートヨットが経年劣化のため使用できなくなり、新たな購入もしな
いため、削除するものです。
左の欄ですが、それらに代わり新たにスタンドアップパドルボードを購入し
たため、備品として追加するものです。
以上で、説明を終わります。ご審議賜りますようお願いいたします。

近藤委員長 この件について、何か質疑等ございませんか。

近藤委員長 特になければ、議案第1号については、原案どおり決定したいと思います
が、よろしいでしょうか。

<はいの声>

近藤委員長 議案第1号については、原案どおり可決いたします。

近藤委員長 次は、議案第2号「南島原市教育支援委員会の答申について」を提案いたし
ます。
この案件は個人情報が含まれておりますので、非公開で審議したいと思います
ですが、よろしいでしょうか。

<はいの声>

近藤委員長 この案件は、非公開と決定いたします。

(非公開の審議)

近藤委員長 議案第2号については、原案どおり決定したいと思います
が、よろしいでしょうか。

<はいの声>

近藤委員長 議案第2号については、原案どおり可決いたします。

近藤委員長 次は、議案第3号「南島原市英語検定料補助金交付要綱の制定について」を
提案いたします。
それでは、説明をお願いします。

学校教育課長 議案第3号「南島原市英語検定料補助金交付要綱の制定について」をご説明いたします。
まち・ひと・しごと創生戦略でも掲げておりました検定料の補助に関するものでございます。
今回、英検を受験する児童生徒の保護者に対し英語検定料補助金を交付することを目的に、南島原市英語検定料補助金交付要綱を制定するものでございます。
内容としましては、小学生5年生以上の児童生徒の英語検定について半額の補助を行うものでございます。
これによりまして子ども達の英語への関心を高め、英語力及び学習意欲の向上を図ることを目的とするものであります。
現在3回目の英語検定が終わったばかりであり、1年分をまとめて、申請を受け付け補助金を交付する予定でございます。
以上で、説明を終わります。ご審議賜りますようお願いいたします。

近藤委員長 この件について、何か質疑等ございませんか。

近藤委員長 この補助は、今年度からということでしょうか。

学校教育課長 今年度、つまり平成29年4月から遡って対象となります。

近藤委員長 他にございませんか。

近藤委員長 特になければ、議案第3号については、原案どおり決定したいと思います
が、よろしいでしょうか。

<はいの声>

近藤委員長 議案第3号については、原案どおり可決いたします。

日程第6 その他

近藤委員長 続きまして、日程第6、その他「(1) 準要保護児童生徒就学援助の申請について」ですが、この案件は個人情報が含まれておりますので、非公開で審議
したいと思いますと思いますが、よろしいでしょうか。

<はいの声>

近藤委員長 この案件は、非公開と決定いたします。

(非公開の審議)

近藤委員長 小学校 認定 35人
中学校 認定 55人
本件につきましては、そのとおり決定したいと思います
が、よろしいでしょうか。

<はいの声>

近藤委員長 そのとおり、決定いたします。

近藤委員長 次は、日程第6、その他「(2) 次回教育委員会定例会の開催について」及び「(3) 教育委員会臨時会の開催について」を議題といたします。説明をお願いします。

教育次長 (次回教育委員会定例会を、2月23日、金曜日、午後2時00分から、教育委員会臨時会を、2月28日、水曜日、午前8時30分からの開催を提案)

近藤委員長 次回教育委員会定例会を「2月23日、金曜日、午後2時」から、教育委員会臨時会を「2月28日、水曜日、午前8時30分」から開催したいと思しますので、よろしく願いいたします。

近藤委員長 最後に日程第6、その他「(4) その他」ですが、皆様方から何かございませんか。

学校教育課長 (平成29年度卒業式・卒園式、平成30年度入学式・入園式について説明)

近藤委員長 他にございませんか。

<なしの声>

日程第7 閉会

近藤委員長 他になければ、以上をもちまして、本日の第1回定例会を閉会いたします。

閉 会 15時50分

会議録署名

教育委員

記録職員